Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

4 vtrum gnomin sit specialis virtus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

Super Questionis quinque, mapri
ma articulatum quar
sum secundum in in
in modicū modis.

In articulo 4: du
biū occurrit, quā
pacto gnome est vir
tus. Et est ratio dub
biū, quia si est virtus
aut naturalis, aut ac
quisita. sed naturalis
non est, quia prae
syndere finit, que ha
bitus principiorum
est, nulla virtus pos
sunt naturalis in in
tellectu pratico, si
cū nec in speculati
vo, nisi habitus prin
cipiorū. Nec acquisi
ta, quia acquiruntur
virtutes intellectus ex
perimentis, quae ex
memorioris cōfargunt
ut patet in prologo
Metaphy. Hac autē
præter cōmunes re
gulas iudicanda sunt
raro contingēt; ac
per hoc ab uno &
eodem homine pa
rum, aut nihil experi
mento probabilita: &
sic virtus hac nunquā
habebit.

Ad hoc dicitur,
quod virtutes sunt
duplici differentia:
Nam quadam sunt,
quarum materie in
comunī vita fre
quenter occurrit,
ut virtutes, que car
dinales vocantur, ut
patet discurrent per
earum materias, scilicet
communitati, defributiones,
appetitus, ac delecta
tiones ciborum, &
venerorum, timo
resq; periculorum:
Quadam vero sunt,
quarum materie non
communiter, ut fre
quenter accidunt,
ut patet de magni
tientia, & magnan
mitate. Non enim
magaz diuitiae, aut
magni honores cre
bro occurunt. Et
qua exercitationes
earum non sunt sim
iles, ideo etiam
connexio ipsarum
cum aliis non intel
ligitur simili modo,
sicut de primis. Nam
cum virtutes omnes
connexae sint, pri
mas tantum connex
io ponit in actu
simpliciter: secun
das autem in actu se
cundum quid, id est,
in potentia propin
qua actu simpliciter.
Pauper enim virtus
non est magnificus
simpliciter, sed in
potentia proprin
cipia, prepara

Ebus, sed veris, & rectis: & hoc opti
net ad synecsim, sicut qd est specia
lis virtus. Alio mō id recte ex bo
na dispositione appetitiva virtus
est, ex qua sequit, quod hō bene
iudicet de appetibilibus: & sic bo
na virtus iudicium cōsequitur
bitus virtutum moralium, sed circa
fines: synecsim autem est magis
circa ea, quae sunt ad finem.

AD SECUNDUM dicendum,
quod in malis quidem potest iu
cium rectum esse in vniuersitate:
sed in particulari agibili, semper
eorum iudicium corrumptur,

G ut supra habitum est.

AD TERTIUM dicendum, quod

contingit quandoque id, quod
bene iudicari est, differri, vel ne
gligenter agi, aut inordinate. Et
ideo post virtutem, quae est bene
iudicativa, necesse est finalis
virtus principalis, quae est bene
præceptiva, scilicet, prudentia.

H. ARTICULUS IV.

Vtrum gnome sit specialis virtus.

AD QUARTVM si procedatur:
Videtur, quod gnomen sit
specialis virtus a synecsim distinda.
Quia secundum synecsim aliquis
bene iudicatus est, sed nullus pot
 dici bene iudicatus, nisi in omnibus
bene iudicet. ergo synec
sis extendit ad omnia iudicanda: no
nō est ergo aliqua alia virtus bene
iudicativa, que gnome dicatur.

Propter iudicari mediū est inter
cōsilia, & præceptū sed unat
um virtus est bene cōsiliaria, scilicet
cubilia: & una tantum virtus ē
bene præceptiva, scilicet prudentia.
ergo etiam una tantum est virtus
bene iudicativa, scilicet, syndicatio.

Propter ea raro accidunt, in
quibus oportet aliquando a col
legibus discedere, iudicent prae
ceptū, ut dī 2. Phys. Omnes aut
virtutes intellectuales pertinet
rōnē rectam, ergo circa pūdū
nō est aliqua virtus intellectuale.

SED CONTRA est, quod Philo
determinat in 6. Ethic. gnome
est speciale virtutem.

Respon. Dicendum, quod habitu
cognoscitivū distinguuntur le
cundialiora, vel inferiora prin
cipia, sicut sapientia in speculati
bus altiora principia confidant,
quam scientia, & ideo ab ea di
stinguuntur: & ita etiam oportet
esse in actiū. Manifestū est, an
quod illa, quae sunt, præter ordinē
inferioris principiū, sive causis, re
ducuntur quādoq; in ordinē al
tieris principiū: sicut monstruol

Vtrum consilium debat ponii inter dona Spiritus sancti:

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur, quod consilium non debat ponii inter dona Spiritus sancti. Dona enim Spiritus sancti in adiutorium virtutum dantur, ut pater per Gregor. in 2. Moral. sed ad consilium homini sufficienter perficiatur per virtutem prudentiae, vel etiam ebulia, ut ex dictis patet. ergo consilium non debet ponii inter dona Spiritus sancti.

¶ 2 Prat. Hæc videtur esse differentia inter septem dona Spiritus sancti, & gratias gratis datae, quod gratia gratis data non datur omnibus, sed distribuitur diversis: dona autem Spiritus sancti dantur omnibus habentibus Spiritum sanctum: sed consilium videtur esse de his, quæ specialiter aliquibus a Spiritu sancto dantur, secundum illud 1. Machab. 2. Ecce Simon frater vester, ipse vir consilij est. ergo consilium magis debet ponii inter gratias gratis datae, quæ inter septem dona Spiritus sancti.

¶ 3 Prat. Rom. 8. dicitur. Qui spiritu Dei aguntur, hi filii Dei sunt: sed his, qui ab alio aguntur, non competit consilium. cum ergo dona Spiritus sancti maxime competant filiis Dei, qui accepérunt spiritum adoptionis filiorum, videtur quod consilium inter septem dona Spiritus sancti ponii non debat.

CED CONTRA est, quod Isa. 11. dicitur. Requiescat super eum spiritus consilii, & fortitudinis.

RESPON. Dicendum, quod dona Spiritus sancti, ut supra dictum est, sunt quædam dispositiones, i.e. q. 68. art. 1. quibus anima redditur bene mobilis a Spiritu sancto. Deus autem mouet unumquodque secundum modum eius, quod mouetur, sicut creaturam corporalem mouet per tempus, & locum: creaturam autem spiritualem per tempus, & non per locum, ut August. dicit in 8. super Gen. ad literam. Est autem proprium rationali creaturae, quod per inquisitio- nem rationis moueat aliquid agendum, quæ quidem inquisitio consilium dicitur. Et ideo Spiritus sanctus dicitur per modum consilii creaturam rationalem mouere: & propter hoc consilium ponitur inter dona Spiritus sancti.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod prudentia, uel cubilia siue sit acquista, siue sit infusa, dirigit hominem in inquisitione consilii, secundum ea, quæ ratio comprehendere potest: unde hoc per prudentiam, uel cubiliam fit bene consilians vel sibi, vel alii. Sed quia humana ratio non potest comprehendere singularia, & contingenta, quæ occurre possunt, fit quod cogitationes mortalium sunt timidae, & incertæ prouidentie nostræ, ut dicit Sap. 9. Ideo indiget homo in inquisitione consilii dirigere a Deo, qui omnia comprehendit, quod fit per donum consilii, per quod homo dirigitur, quasi consilio a Deo accepto. Sicut etiam in rebus humanis, qui sibi ipsi non sufficiunt in inquisitione consilii, a sapientibus consilium requirunt.

AD SECUNDVM dicendum, quod hoc potest pertinere ad gratiam gratis dataem, quod aliquis ita sit boni consili, quod alius consilium praebeat: sed quod aliquis a Deo consilium habeat, quod fieri oporteat in his, quæ sunt necessaria ad salutem, hoc est commune omnium sanctorum.

AD TERTIVM dicendum, quod filii Dei agunt a Spiritu sancto secundum modum eorum, salvato, liber arbitrio, quæ est facultas voluntatis, & rationis. Et sic in quantum ratio a Spiritu sancto mouetur, uel instruitur de agendis, competit filiis Dei donum consilii.

Secunda Secundæ S. Thomæ. Q. 4. Super

principis suis, & proxima dispositio- ne, quamvis exercita- tum gnores non ita renun- sit: quo- man & in materia iustitiae etiam priua- tis personis plures accipi in recompen- satione honorum, qui non possunt alii recuperare, fa- cientes auxilium iuri- tum, ut fecerint fi- lii Israel, peccantes munum aegy- pais oppreforibus suis, quamvis hoc di- tina etiam fecerint au- thoritate. Et in ma- teria tempera- tiae præter communis regulas corporis incolme subiecti- tes mentis, plures oc- currunt propter occurrentem finem et corporis di- ples ab aliis, ut in actibus lectionis, sermonis velocius, conuictus necessi- tanus, seruus in- mormon, & nu- modi. Et per hec pacem reponso ad obiecta, quæ scilicet et viris acqui- sita, & quomodo ac- quiritur.

AD SECUNDVM dicendum, quod iudicium dicitur sumi ex principiis propriis rei: inquisitio autem fit per cōsilia. Vnde est in speculatiis dialecticis, quæ est inquisitio, procedit ex communib[us] demonstrativa aut, quæ est iudicativa, procedit ex propriis. Et ideo cubilia, ad quam pertinet inquisitio consilii, est una de omnibus, non autem synesis, quæ est iudicativa. Præceptum autem reficit in omnibus vnam rationem boni: & id est etiam prudentia non est nisi vna.

AD TERTIVM dicendum, quod omnia illa, quæ præter cōsuum cōtingere possunt, cōsiderare pertinet ad solam prouidentiam diuinam: sed inter homines ille, qui est magis perspicax, potest plura horum sua ratione diuidicare. Et ad hoc pertinet gnōme, quæ importat quandam perpicacitatem iudicij.

¶ Super Questionis quinque iusta- menda Articulum primum.

I. Nar. 1. q. 5. aduer- te, quod bonum con- sili, ut cubilia tam ac- quisita, quam intula non solus differt secū- dum cōsensum differen- tiā doni a virtute, qā per se altior modo. Ad superhumane o- perandi, sed èm pro- pria ratione, quia cubi- lia est recte consilia- tiva: donū autē consilii est recte con- siliatum palius, quod ad ipsam acquisitionē consilii, ut in repon- sione ad primum dicit, quamvis acceptum īa- conitum actiū diri- git, ut in sequenti articulo in reponso ad vītūm dicuntur.

QVAESTIO LII.

De dono consilii, in quatuor articulos diuina.

PO STEA consideran- dum est de dono con- silii, quod respondet prudentia.

Et circa hoc queruntur qua- tuor.

¶ Primō, Vtrum consilium de- beat ponii inter septem dona Spi- ritus sancti.

¶ Secundō, Vtrum donum con- silii respondeat virtuti pru- dentiae.

¶ Tertiō, Vtrum donum con- silii maneat in patria.

¶ Quartō, Vtrum quinta beatitu- do, quæ est, Beati misericordes &c. respondeat dono consilii.